
 

Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011: impiego di parte del Fondo di Riserva 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 marzo 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 73/2011 – Verb. 172 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005 e in particolare l’articolo 18 “Fondo di riserva per le spese impreviste”; 

VISTA la deliberazione n. 139 del 23 giugno 2010 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

di attività dell’Ente 2010-2012; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Programmazione Operativa della Direzione Centrale 

Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, prot. AMMCNT-CNR n. 0026373 del 24 marzo 

2011, controfirmata dal Direttore Generale, nonché dal Direttore dell’Ufficio Contabilità Generale e 

Bilancio per il visto di copertura finanziaria, avente come oggetto la proposta di variazione di 

bilancio per l’impiego di parte del Fondo di riserva per lo start-up dei progetti per l’innovazione e lo 

sviluppo nel Mezzogiorno, finanziati dalla Legge di stabilità 2010, per lo start-up del Progetto 

“Talmud”, per il proseguimento delle attività di ricerca dei cosiddetti “progetti bandiera”, per 

l’avvio di un progetto nell’ambito della roadmap ESFRI, nonché per la copertura finanziaria di 

criticità della rete scientifica; 

VISTA la successiva nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0026993 del 28 marzo 

2011; 

VISTA la nota prot. n. 0089645 del 10 dicembre 2010 con la quale il Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del cap. 7236 

“Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca” dello stato di previsione della spesa del 

MIUR per il 2010; 

CONSIDERATO che in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2011 le sopra indicate 

somme sono state accantonate nel Fondo di riserva in quanto non essendo ancora ben definiti per 

detti progetti tempi di attivazione e dettaglio della tipologia di spesa da sostenere si è ritenuto 

opportuno allocare le risorse nel suddetto Fondo per far fronte alle maggiori spese che si sarebbero 

verificate in corso d’anno per la realizzazione dei progetti medesimi; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il sopra citato piano di riparto prevedeva tra l’altro specifici finanziamenti 

per la roadmap ESFRI (3,5 milioni di euro), per i cosiddetti “progetti bandiera” (15 milioni di euro) 

e per il progetto “Talmud” (1 milione di euro); 

VISTA la nota prot. n. 0086078 del 26 novembre 2010 con la quale il Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca ha autorizzato il CNR e l’ENEA alla spesa di 15 milioni di euro per 

l’anno 2010 per l’incentivazione dei progetti per l’innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno in 

materia di tecnologie avanzate per l’efficienza energetica, tutela ambientale, metodologie 

innovative per il “Made in Italy” agroalimentare, produzione di farmaci biotecnologici; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 0040492 del 26 maggio 2010 con la quale il CNR e l’ENEA 

hanno raggiunto l’accordo riguardo la ripartizione del suddetto contributo straordinario (15 milioni 

di euro), destinandone i 2/3 a favore del CNR e 1/3 a favore dell’ENEA e anch’essi accantonati 

nella fase di predisposizione del bilancio di previsione 2011 nel Fondo di riserva per consentire la 

messa a punto dello studio di fattibilità dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che conseguentemente nel bilancio di previsione 2011 è stato inizialmente posto 

nel Fondo di riserva l’importo di 55,6 milioni di euro, di cui 1 milione libero da vincoli; 

CONSIDERATO che nel Fondo di riserva, a seguito dei prelievi già operati nel corso dell’anno 

pari a 18 milioni di euro per la Campagna Antartica 2010 e 4,185 per la copertura degli oneri 

connessi al contenzioso “Astaldi Spa/CNR”, risultano attualmente disponibili circa 33,4 milioni di 

euro; 

RILEVATA la necessità di provvedere al finanziamento dei “progetti bandiera”, dei progetti per 

l’innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno finanziati dalla Legge di stabilità 2010, del progetto 

“Talmud” e del progetto ELI nell’ambito della roadmap ESFRI, per i quali l’Ente ha ricevuto 

specifico finanziamento dal MIUR; 

RILEVATA altresì la necessità di soddisfare alcune limitate inderogabili e urgenti necessità delle 

strutture dell’ente al fine di garantire la prosecuzione delle attività di ricerca in corso e non 

comprometterne la funzionalità; 

CONSIDERATO che l’amministrazione con l’ausilio dei Dipartimenti ha effettuato una specifica 

analisi e valutazione tesa ad individuare le esigenze di maggiore rilevanza e urgenza; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale ha 

verificato la coerenza finanziaria delle modifiche proposte e che porrà in essere le iniziative 

necessarie al rispetto delle limitazioni poste dalle specifiche norme vigenti in materia di 

contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica così come previste nella circolare CNR n. 

9/2011; 

CONSIDERATO che il prelievo proposto con l’operazione in oggetto è pari a complessivi 30,145 

milioni di euro e che pertanto sul Fondo di riserva esiste la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO il carattere straordinario della manovra finanziaria proposta, per la quale l’ente si 

assume l’impegno di reintegrare le quote vincolate prelevate dal Fondo di riserva per le criticità 

della rete scientifica, in sede di assestamento di bilancio, successivamente all’esatta determinazione 

dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2010 e tenuto conto del maggiore finanziamento per il 

2010, da parte del MIUR, per il piano straordinario di assunzione di ricercatori, previsto dalla legge 

2 agosto 2009 n.129 (ex-Mussi), nonché per la realizzazione dei “progetti bandiera” (recentemente 



 

 3. 

approvati dal CIPE) e dei progetti di cui all’art. 4 comma 2 D.Lgs 213/2009 cosiddetti “premiali – 

7%”; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 

con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 28 marzo 2011 con 

verbale n. 1369; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le seguenti variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2011: 

UPB 01 – Dipartimento Terra ed Ambiente 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €    110.900,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    926.500,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + € 8.563.100,00 

UPB 02 – Dipartimento Energia e Trasporti 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €       25.200,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €     286.800,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + €     820.000,00 

UPB 03 – Dipartimento Agroalimentare 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      46.200,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    516.800,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + € 2.000.000,00 

UPB 04 – Dipartimento Medicina 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      27.600,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    434.200,00 

UPB 05 – Dipartimento Scienze della Vita 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      16.600,00 



 

 4. 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    131.400,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + € 3.385.000,00 

UPB 06 – Dipartimento Progettazione Molecolare 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €    134.900,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    730.500,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + € 1.105.000,00 

UPB 07 – Dipartimento Materiali e Dispositivi 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €    109.000,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    931.100,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + € 1.320.000,00 

UPB 08 – Dipartimento Sistemi di Produzione 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      33.400,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    171.700,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + €    664.500,00 

UPB 09 – Dipartimento ICT 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      30.900,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    473.600,00 

UPB 10 – Dipartimento Identità Culturale 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      50.568,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    111.300,00 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + €      49.532,00 

UPB 11 – Dipartimento Patrimonio Culturale 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 02 – Spese per il personale     + €      95.700,00 

Categoria 03 – Beni di consumo e servizi    + €    113.000,00 

 

 



 

 5. 

UPB 13 – Amministrazione dell’Ente 

Titolo I – Spese correnti 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici  + €  7.000.000,00 

 

Titolo IV - Fondo di riserva 

Categoria 01 – Fondo di Riserva     - € 30.415.000,00 

 

2. Il Direttore Generale porrà in esecuzione quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


